ПРОТОКОЛ№ 1
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Щучинском районном исполнительном комитете

23 марта 2023 г. г. Щучин

Председательствовал:
Сущевский Михаил Витольдович -  заместитель председателя Щучинского
районного исполнительного комитета (далее -  райисполком),
председатель Совета по развитию предпринимательства при Щучинском
районном исполнительном комитете
секретарь Совета
Жук -  главный специалист сектора по управлению и
Ирина Викторовна распоряжению государственным имуществом

и регистрации субъектов хозяйствования
управления экономики райисполкома

Присутствовали члены
Адащик
Валерий Аркадьевич
Клышевич
Игорь Павлович
Михаловская
Иоанна Марьяновна
Сильванович
Владислав
Ромуальдович
Чуприна
Валерий Николаевич

Совета:
-  глава крестьянского (фермерского) хозяйства

« Лапишки-Агро »
-  директор общества с ограниченной

ответственностью «КинеяИнвест»
-  директор частного торгового унитарного

предприятия «Аромавкус»
-  директор общества с ограниченной

ответственностью «Вектор-Щучин»

-  директор
частного

производственно-торгового
унитарного предприятия

«РинаПластик»
Приглашены:
Зданович
Наталья
Александровна
Новик
Анна Тадеушевна
Рудая
Марина Михайловна
Садовская
Татьяна Владимировна

начальник инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району
главный специалист отдела землеустройства
райисполкома
начальник отдела архитектуры и
строительства райисполкома
начальник отдела корпоративного бизнеса
ЦБУ № 424 ОАО «АСБ Беларусбанк» в
г. Щучине

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об утверждении плана работы Совета по развитию

предпринимательства при райисполкоме на 2023 год.
2. Об изменениях в земельном законодательстве в связи с

вступлением в силу с 1 января 2023 г. Кодекса Республики Беларусь о
земле в новой редакции.

3. Об изменениях законодательства в сфере строительства в
соответствии с Законом Республики Беларусь от 18 июля 2022 г. № 195-3
«Об изменении кодексов».

4. Изменения и дополнения в Налоговый кодекс Республики
Беларусь, вступившие в силу с 1 января 2023 г.

5. Презентация ОАО «АСБ Беларусбанк» о финансовой поддержке
субъектов малого и среднего бизнеса.

1. По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Жук И.В. -  ознакомила с планом работы Совета по развитию

предпринимательства при райисполкоме на 2023 год.
РЕШИЛИ:
Утвердить план работы Совета по развитию предпринимательства

при райисполкоме на 2023 год. При необходимости вносить в него
коррективы.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

2. По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Новик А.Т. информировала об изменениях в земельном

законодательстве в связи с вступлением в силу с 1 января 2023 г. Кодекса
Республики Беларусь о земле в новой редакции.

В обсуждении участвовали Михаловская И.М. и Чуприна В.Н., по
вопросу приведения в соответствии с законодательством документации по
имеющимся производственным земельным участкам.

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях с 1 января 2023 г. в земельном

законодательстве согласно новой редакции Кодекса Республики Беларусь
о земле принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

3

3. По третьему вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Рудая М.М. сообщила об изменениях законодательства в сфере

строительства, в соответствии с Законом Республики Беларусь от
18 июля 2022 г. №195-3, в частности в вопросах, связанных с
урегулированием самовольного строительства.

В обсуждении участвовали Сильванович В.Р. и Чуприна В.Н. по
вопросу ремонта подъездных путей к объектам бизнеса.

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях законодательства в сфере

строительства принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,

«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

4. По четвертому вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Зданович Н.А. довела до сведения субъектов хозяйствования

информацию об основных изменениях налогового законодательства,
вступивших с 1 января 2023 г. Законом Республики Беларусь от
31 декабря 2021 г. № 141-3.

Обсудили порядок применения налогообложения при реализации
цветов по безналичному расчету.

РЕШИЛИ: Информацию об изменениях в сфере налогового
законодательства принять к сведению. В случае необходимости
предоставить индивидуальные консультации специалистами налоговой
инспекции заинтересованным бизнесменам.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

5. По пятому вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Садовская Т.В. ознакомила с новыми банковскими продуктами,

услугами, акциями и кредитами, предоставляемыми
ОАО «АСБ Беларусбанк» субъектам малого и среднего
предпринимательства. Ознакомила с новыми процентными ставками по
кредитам субъектам малого и среднего бизнеса, введенных с 20 марта
2023 г.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению. В связи с востребованностью

данных видов услуг в сложившихся условиях ведения бизнеса

4

продолжить практику доведения данной информации до субъектов
предпринимательства.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  О,
«Воздержался» -  0.

Председатель Совета М.В.Сущевский

Секретарь Совета И.В.Жук